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TECNICO III EN CONTRATAC¡ONES DE
PROYECTOS I¡
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1. ANTECEDENTES

r' Sol¡cltud de Autorización: l''lediante Nota Interna I-
2025- 13847 | AEV/DIR.TJA/AGP_NOT /Nro.0248 /2025 de fecha 15 de mayo de 2025,
el área de Gest¡ón de Proyectos, a través de la Arq. Carla M. G. Sempertegui Campero
PROFESIONAL tt¡ gru OtSgÑO I fealrzo la solicrtud de Autofización de lnicio del Proceso de
conlTatac¡ón ..PROYECTO DE VIVlENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE VILLA MONTES

-FASE(xLVI ) 202s-TARIJA-, cóo¡co INTERNo: AEV-TJ-cD-pvcuA o1s/202s, 1ra
Convocatoria.

Autor¡zac¡ón del In¡c¡o de Proceso y Aprobación del DCD: Según R.A.D. Ñ.r-
o2o/2o25 APROBACTON DE DOCUMENTO DE CONTRATACTON DTRECTA (DCD) de rechá ' li,ll
16 de mayo de 2025 el Responsable de Contratación D¡recta (RCD) autorizó el inicio dQ.l 1r!,'r

proceso de contratación y aprobó el documento de contratación del proceso 'PROYECTO 'i-r,r,
DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE VILLA MONTES - FASE(XLVI)2025-

D

o
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/

t TARIJA', cóDIGo INTERNo: aEV-TJ-cD-PvcuA ots / 2025, 1ra convocator¡a.

Publ¡cac¡ón de la Convocator¡a: La Agencia Estatal de Vivienda realizo la publicac
de la convocatoria para el proceso de contratación - Gestión 2025, en la Página
de la ¡nst¡tución (aevivienda.gob. bo) en fecha 16 de mayo de la presente gestión

Comisión de Evaluac¡ón y Cal¡ficac¡ón: La desagnación de la Comrsrón de Evaluación
y Cal¡ficación fue realizada mediante memorándum AEV-TJ-CD-CUA OO77 /2025 de
fecha 21 de mayo de 2025.

1 Arq. Andrea Melissa Guerrero Flores
RESPONSABLE DE GESTION DE PROYECTOS

2 Alex Javier España Llanos
TECNICO III EN CONTRAÍACIONE DE PROYECfOS II

Pr€sentación de Propuestas: Hasta horas 9:00 del 22 de mayo de 2025, se
presentaron los sigu ientes proponentes.
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FECHA : Tarija, 22 de mayo de 2025
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PROPONENTES

1 LUSECE

o

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecrdo en Documento de Contratacrón
Directa, la Comisión de Evaluaoón y Calificación efectuó la apertura de propuestas en
la fecha y hora establec¡da en la convocatoria, verificando la presentación de
documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura de Propuestas,

2. IMPEDIDOS DE PARTIC¡PAR EN PROCESO DE CONTRATACION.
De manera previa a la evaluación de las propuestas, en cumplimiento al artículo 31 del

Reglamento para la Contratación Directa de Obras, Adquisición de Material de Construcción y
Servic¡os de Consultoría para D¡señar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda,
se procedió a revisar la informac¡ón de los proponentes en los diferentes sistemas tnformáticos
¡nternos y externos, para verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de
contratación.

a) Verif¡cación de imped¡dos en el S¡stema de Contratac¡ones Estatales (SICOES):

1 I LUSECE

CONTRATOS
RESUELTOS A LA

FECHA

DESISTIMIENTO
DE CONTRATOS A

LA FECHA

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de participar
en procesos de contratac¡ón en el SICOES (Ver anexo No 1),

á) Verlf¡cac¡ón de desist¡m¡entos en el Sistema de Mon¡toreo de Contratac¡ones
(srMco):

PROPONENTES OBSERVACIONES

SIN OBSERVACION

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de participa
en procesos de contratación en el SIMCO (Ver anexo No 2).

c) Verificación Cuadro de Mando Integral (CMI):

PROPONENTES OBSERVACIONES

LUSECE SIN OBSERVACION

Según el cuadro anterior, n¡nguno de los proponentes se encuentra impedido de participar
en proceso de contratación (Ver anexo No 2).

3. EVALUAC¡ON DE PROPUESTAS.

La Comisión de Evaluación y Calificación, procede a evaluar las propuestas según el método de
selección y adjudicac¡ón establec¡do en el DCD, realizando las siguientes actividades:

a

No

1
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3. 1 EVALUAC¡óN PRELIMINAR
En el marco del numeral 21 del Documento de Contratación Directa, se procede con la
ver¡ficación del cumplimiento sustancial de los documentos presentados determinando si la
propuesta continua o descalifica aplicando el s¡9u¡ente forn]ulano:

FORMULARIO V-1a
EVALUACIóN PRELIMINAR

Para Em rESAS

Nombre d6l Proponente

Número de Páginas de la propuesta

Propuesta econórn¡ca

LUSECE

90

2 547 196 56

o

o
15e.63
I
l6ó,89

Po lo tanto el proponente LUSECE pasa a la sigu¡ente etapa de evaluación

3,2. APLTCAC¡óN DEL MÉTODO DE SELECCIóN Y ADJUDICACIóN

En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratación Directa, el método de selección
y adjudicac¡ón determinado para el proceso de contratación es de Calidad, Propuesta, Técnica y
Costo, as¡gnando el siguiente puntaje:

r' Evaluación Propuesta Económica: 30 puntos.
r' Evaluación Propuesta Técnica: , 70 puntos.

3.2.1 EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMTCA (30 PUNTOS)

L6 Paz Ofrc¡na Naclonal: Calle Femando Guacñalla No 41'l esq Av 20 d€ Oclubrs https / ,vww aoviviánda gob.bo
Telálonos: (§1-2\2147767 -2148984 - 2117569 - 2149962 - 800102373 Fax 2148743 t ONVSR 50850220

Of¡cinas departamentales: La Paz (2)-2125356. Potosf (2)-6120792. Santa Cruz 331'14886. Cochabamba (4|4124032
Tarüa (4)-6110978, Chuquiseca (4)-69146S8, Benr 50243114. Oruro (2) 5272666. Pando 50243096

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Ve.¡ficac¡ón
(Acto de Apenura)

REQUISITOS EVALUAOOS

DOCUMENTOS

L Formulario A"1. Preseñlació¡ de Propuesla

2. Garantia de Senedad de Propuesta (si hubiese srdo requerda)

Páglna N"
SI

90

NO

1-3

3. Formula.io A-2 ldentificac¡ón del Proponenle

Formula.io A-3. Experiencia General y Específlca del
Proponente

4

1 0

1 1-13

Evaluaclón Prel¡m¡nar
(Se3lón Re30rvada)

CONÍINUA OESCALIFICA

14,55

56-58

5. Formular¡o A-4. Hoja de V¡da del Personal

6. Formulario B-1. Propuesta Económrca

7. Formulario C-1. Propuesla Técnrca

8. Formularlo C-2. Cond¡cionog Adicionales

1

PRESENTÓ

[sp¡ñ¿t
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Errores Ar¡tmét¡cos: En cumplimiento al numeral 20.1.1 del Documento de Contratación
Directa la Comisión de Evaluación y Cal¡ficación proced¡ó con la ver¡ficación de errores
aritméticos, obteniendo lo sig uiente:

LUSECE 2 547 196 56 2.547 196,56
2.544 896 42

(*) En caso de no evidenciarse errores aritmét¡cos el monto leido de la propuesta (pp) debe trasladarse a la
casilla Monto Ajustado por Rev¡s¡ón Aritmét¡ca (MAPRA),

A la propuesta ajustada de menor valor se le asignará (30) Treinta puntos, al resto de las
propuestas se les as¡gnará un puntaJe inversamente proporcional, aplicando la siguiente formula:

BOI,IVIA

o
Aplica r la Formula: I,¿

Como se observa en el cuadro anter¡or el proponente no presenta errores aritméticos y se
encuentra dentro del precio referencial

Determinac¡ón del puntaie de la Propuesta Económica¡ En cumplim¡ento al numeral 22.1.2
del Documento de Contratación D¡recta, la Com¡s¡ón de Evaluación y Calificación procedió con la

3.2.2.- EVALUACTóN DE LA PROPUESTA TÉCN¡CA (70 PUNTOS)
En cumplimento a lo establecido en el numeral 22.2. Del Documento de Contratación Directa, se
procede con la evaluación de las propuestas técnicas de los proponentes que quedaron hab¡l¡tado
para esta etapa.

FORMULARIO V.3
EVALUACIóN DE LA PROPUESTA TÉCNICA

PROPONENTES

EXPERIENCIA

/¡

t

o

CUMPLE

No
yrnp!e

Formulario A-3
Experiencia General y Cumple
E ifica del Proponente
Formulario A-4
Vida. del Personal

Hoja de Cumple

CUMPLE CUM P LE

PROPONENTES
Formularío C-1

CUMPLE

N NOMBRE DEL PROPONENTE
VALOR LEÍDO DE LA

PROPUESTA

MONTO AJUSTADO POR
REUSIÓN ARITMÉTICA

(MAPRA}

PROPUESTA
ECONÓMICA REAL

LUSECE

Cumple No
cumple Cumple No

cumple Cumple No cumple Cumple

CUMPLE NO CUMPLE
M ETODOLOG

LUSECE

Cumple
No

cumple Cumple No
cumple Cumple No cumple Cumpl

e
No cumple

Propuesta Técnica Cumple
METODOLOGIA
CUMPLE/NO CUMPLE

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Le Pez Olrcine Nac¡onal: Call6 Famando Guac¡alla No 41 't esq Av 20 do Oclubre - https / rwv/ áeviv¡enda gob bo
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FORMULARIO NO V-2
EVALUACIóN DE LA PROPUESTA ECONóMICA

1
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CON DICIONES ADICIONALES

Formulario C-2
(Llenado por la ent¡dad)

Pu ntaje
As¡gnado

o

o

LUSECE

Puntaje
Obten¡do

Puntaje
Obten¡do

Puntaje
Obten¡do

I

ExpERIENc¡a especi¡¡cl DE LA ENTTDAD
EJECUTORA.
Cuando el proponente demuestre un monlo superior al nronto
mínimo requerido en la experiencla especíRca, se asignará 2

Puntos por cada 0.5 veces adlcionales, hasta un rráximo de t0
puntos. (Para la puntuac¡ón solo se tornará en cuenta
experienc¡a en el Sector Públ¡co)

10 10

62

ExpERrENcra ¡sp¡cÍr¡crr rÉcn¡co op¡nar¡vo oe
Án¡¡ (ror)
Se asrgnará 1,5 puntos por cada 6 meses ad cronales a

solic¡fado, hasta un máximo de 6 puntos

6

63
ExpERTENcIA EspEcÍr¡cl: roucloon soc¡lL
Se asignará 1,5 puntos por cada 6 meses adicronales al
solicitado, hasta un máximo de 6 puntos

6

1 14
ExpERIENcIA EspEcÍ¡¡cl: rÉcn¡co ¡LMAcENERo
Se asignará un 1 punto por cada 6 meses adicionales al
solic¡tado, hasta un máximo de 1 punto.

5

plnuc¡pac¡ón oe pERSoNAL FEMENTNo
Se asignará 1 punto, por cada Constructor Albañil femenino,
hasta un máximo de 2 puntos, dicho personal deberá cumplir
lo requerido en el TDR.

2 2

3 36

CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL
Se asiqnará 1 punto, por cada Constructor Especialista
p/instalación sanitaria y agua potable y/o Constructor
Especialista p/instalación eléctrica y/o Constructor Especialista
p/ instalación en materiales prefabricados ad¡c¡onal, hasta un
máximo de 3 puntos, dicho personal deberá cumpl¡r lo
requerido en elTDR.

7 2
tspañ

lar\\7

CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL ADICIONAL
Se as¡gnará 1 punto, por cada Constructor Albañil (apoyo
social) adicional, hasta un máximo de 2 puntos, dicho
personal deberá cumplir lo requerido en el TDR.

5

La calificación se realizará al Equ¡po Peamanente propuesto
de acuerdo al siguiente detalle:
. A la Propuesta que oferte 1 Camioneta ad¡c¡onal a las

mín¡mas requeridas se le asignará 2 Puntos.
. A la Propuesta que oferte t Volqueta o Camión adicional

a los min¡mos requerldos se le asignará 3 Puntos.

PUNTAJE TOTAL DE LAS CONDICIONES
ADICIONALES

vehiculos

35

5

B 2

3

35

),

00r:

tlanos '
ITN§T 

/
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ABREVIACIÓN

PUNTAJE
ASIGNADO

RESUMEN oe u¡ ev¡rutcróN TÉcNrcA

Puntaje de la evaluación CUIVPLE/NO CUN¡PLE

Puntaje de las Cond¡c¡ones Ad cionales

ITAJE ToTAL DE LA EVALUACIÓN DE LA
PROPUESTA TÉCNICA (PT) 70 70

3.2.3 DETERMINAC¡óN DEL PUNTA]E TOTAL

En cumpl¡miento con el numeral 22.3 del Documento de Contratación D¡recta, la Comisión de
Evaluación y Caliñcación ha determinado el puntaje total aplicando el formulario V-4

FORMULARIO V-4
RESUMEN DE LA EvALUAcTóN TÉcNrcA y EcoNóMrcA

Los factores de evaluación deberán determinarse de acuerdo con lo sigúiente

o
DESCRIPCION PUNTAJE

ASIGNADO

30 pr¡nlos

70 pL¡nlos

100 puntos

at

PT

Puntaje de la Evaluación de la Propuesla Económica

Punlaje de !a Evaluación de la Propuesta Técnrca

PTP PUNTAJE TOTAL DE LA PROPUESTA EVALUADA

PROPONENTES

RESUMEN DE EVALUACIÓN

Punlaje de lá Evaluación de la Propuesta Económica

Puntaje de la Evaluación de la Propuesla fécnica

LUSECE

30

70

&

C¡
PUNTAJE TOTAL 100

De acuerdo a los resultados finales, se determina que la propuesta del proponente LUSECE obtuvo
100 puntos sobre 100, resultado de cal¡ficación en el presente proceso de contratación

4. coNcLusrór v aecom¡xolc¡ór.¡

Se concluye y recomienda a su autoridad adjudicar el Proceso de Contratación Directa PROYE

DE VIVIENDA CUALIIATIVA EN EL ¡4UNICIPIO DE ViLLA MONTES _ FASE(XLVI)2025 TARI]A",
cóDrco INTERNO: AEV-TI-CD-PVCUA OLs/2025, lra Convocatoria. En favor del
proponente LUSECE por un monto de Bs. 2.547.196,56 (Dos Millones Quinientos Cuarenta y Siete
Mil Ciento Noventa y Seis con 56/100 bolivianos). por un plazo de ejecución de 150 (ciento
c¡ncuenta) días calendario computables desde la orden de proceder emitida por el Supervisor de
Proyecto, por haber obten¡do 100 puntos sobre 100 puntos, de acuerdo a su propuesta presentada
y haber cumpl¡do con los requisitos establecidos en el Documento de Contratac¡ón D¡recta DCD y
Términos de Referencia.

4F

LUSECE

35
I

35
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Sin embargo, en su condición de RCD podrá aprobar el presente ¡nforme y sus recomendaciones o
solicitar su complementación o sustentación. Conforme establece el Articulo 24 de Reglamento
para la Contratación Directa de Obras, Materiales de Construcción y Servicios de Consultoría para
Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda,

Es cuanto ¡nformamos para fines consiguientes. Por la Comisión de Evaluación y Calificación

Ja,l\e(
L\a$l§

DE\ [J
A

th

o N re, se llo y firma Nombre, sello y firma

Cc: arch,
Adj. Actá de recepclón de propuestas

a
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